
 

 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E 

TRASPORTI 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 103 DEL 22.05.2023 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

OGGETTO: Comune di Popoli (PE) Fiumi Aterno e Sagittario - Intervento di rimozione tronchi e rami in 

alveo, ripristino regolare regime idraulico. 

Intervento di Somma Urgenza ai Sensi dell’Art. 163 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Importo Complessivo Intervento: € 4.000,00. 

APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI, AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DELL’O.E. 

CORAZZINI COSTRUZIONI s.r.l., COSTITUZIONE TEAM TECNICO AMMINISTRATIVO E 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

CIG: Z853B3C454 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DELL’UFFICIO 

 

VISTE la L.R. n. 6 del 01/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 01 febbraio 2023, 

“Bilancio di previsione finanziario 2023– 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO  l’art. 33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 

Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in 

seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 ha disposto che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. 

lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”;  

PREMESSO CHE: 
 

- con nota datata 16.05.2023, prot. n. 0210099/23, il Dirigente dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha 

segnalato allo scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila la presenza, all’interno dell’alveo del Fiume Aterno e 

Sagittario, nella zona a monte della stazione idrometrica denominate “Alloggiamento Idraulico” ubicata nella zona 

industriale del Comune di Popoli, di consistente quantità di materiale legnoso, di importanti dimensioni, tale da 

ostruire il deflusso delle acque. Nella missiva, inoltre, si evidenzia che tale situazione, in caso di piena, potrebbe 

causare temporanea ostruzione dei corsi d’acqua e possibili danni alle infrastrutture ed agli insediamenti civili ed 

industriali presenti nell’area; 

- per quanto sopra è stato richiesto un intervento finalizzato alla rimozione del suddetto materiale ed al ripristino 

del naturale deflusso delle acque; 

- tenuto conto delle specifiche competenze riservate dalla normativa vigente in materia, lo scrivente Ufficio ha 

provveduto immediatamente ad eseguire un sopralluogo sulla zona oggetto di segnalazione; 

- in considerazione dello stato dei luoghi in essere, i tecnici dello scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila hanno 

provveduto in data 18/05/2023, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla redazione e sottoscrizione 

di un Verbale di Somma Urgenza nel quale è stata disposta l’immediata esecuzione delle necessarie opere 

finalizzate alla rimozione del pericolo esistente ed è stato stimato che l’importo complessivo dei lavori da eseguirsi 



è pari ad € 3.500,00 circa con la precisazione che il detto importo potrebbe essere oggetto di variazione a seguito 

della redazione della perizia giustificativa della spesa così come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO che nel detto Verbale di Somma Urgenza si afferma che i previsti lavori dovranno avere 

immediato avvio; 

CONSIDERATO che: 

- con nota Prot. n. 0215090/23 del 19/05/2023 il Dirigente dello scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila ha 

richiesto al competente Servizio della Difesa del Suolo (DPE013) l’autorizzazione della spesa per 

l’intervento di Somma Urgenza indicato in oggetto, chiedendo un finanziamento dell’importo di €. 

4.000,00; 

- con nota Prot. n.  0215840/23 del 19/05/2023 il competente Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato 

l’intervento di Somma Urgenza di che trattasi il cui limite di spesa dovrà essere contenuto entro l’importo 

di €. 4.000,00, specificando che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo n. 152101.4/S del 

corrente esercizio finanziario, comunicando che la somma autorizzata sul predetto capitolo di spesa n. 

152101.4/S è stata accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023 

(valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul 

cap. 32109/1); 

CONSIDERATO, altresì, che come previsto dall’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., occorre procedere 

all’approvazione della predetta Perizia Giustificativa dell’Intervento, da predisporre, secondo la disposizione 

normativa sopra citata, entro dieci giorni dalla redazione del suddetto Verbale di Somma Urgenza; 
 

PRESO ATTO che: 

 la Perizia Lavori redatta dai tecnici del Servizio Genio Civile L’Aquila – Ufficio Tecnico Sede Avezzano – 

Geometra Mario Giannantoni e Geom. Giuseppe Mariani prevede un intervento di rimozione di tronchi 

depositatosi in alveo, ripulitura e ripristino della sezione di deflusso al fine di ripristinare il regolare deflusso 

delle acque; 

 la Perizia Lavori, così come redatta, è costituita dai seguenti elaborati:  

- Relazione Tecnica con Stralci Planimetrici e Documentazione Fotografica; 

- Computo Metrico estimativo; 

- Quadro Economico; 

 la Perizia Lavori redatta presenta il seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO ECONOMICO -STIMA PRELIMINARE     

A) SOMMANO I LAVORI A MISURA A)  €  3.500,00       

Costi straordinari per la sicurezza in cantiere 5 % circa(non soggetti a ribasso)  €     175,00         

Somano lavori e Costi straordinari per la sicurezza  €         3.675,00  

Costi straordinari per la sicurezza in cantiere 5 % circa(non soggetti a ribasso)  €     -    175,00  

B) Oneri ordinari per la sicurezza 5,00% €=175,00=      

C) Incidenza Manodopera 10,00% €=350,00=     

Importo dei Lavori a base d'asta  €         3.500,00  

Ribasso del 20%   ART. 163 comma 3 Dlgs 50/16 e smi  €      -  700,00   

Restano i lavori al netto  €         2.800,00  

a sommare  i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            175,00  

Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari  €       2.975,00  

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     

      I.V.A. per i Lavori in Appalto 22%   €            654,50  

      Imprevisti   €            370,50  

     In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione  €       1.025,00  

 TOTALE STIMA PRELIMINARE    €       4.000,00  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della Perizia Lavori coincide con la somma autorizzata con nota 

Prot. 0215840/23 del 19/05/2023 dal competente Servizio Difesa del Suolo; 
 



RITENUTO di approvare il Quadro Economico sopra riportato, della spesa complessiva di € 4.000,00, di cui € 

2.975,00 per lavori al netto del ribasso del 20%, oneri sicurezza compresi, ed € 1.025,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo dell’Intervento, trattandosi altresì di un lavoro di Somma Urgenza, è tale da permettere 

l’affidamento diretto all’Impresa dichiaratasi immediatamente disponibile;  

- per l’esecuzione dell’intervento in oggetto in regime di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/16 

e s.m.i, si è resa immediatamente disponibile la Ditta CORAZZINI COSTRUZIONI S.R.L. VIA C.A.DALLA 

CHIESA N. 7 POPOLI (PE), p.iva e c.f. 01802870681   tel      email clementina.corazzini@tiscali.it, pec: 

corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com, legalmente rappresentata dal Sig. ANDREA CORAZZINI c.f.       , 

nato       a        il    resid.        VIA      , iscritta nell’Albo degli Operatori Economici dell’Ente, la quale ha inoltrato 

una offerta economica di ribasso pari al 20% sull’importo dei lavori previsti; 

RITENUTO, per quanto sopra di poter affidare direttamente l’esecuzione dei previsti lavori al sopra citato 

Operatore Economico, ferma rimanendo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il verbale Prot. 0215801/23 del 19/05/2023 con il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza 

all’Impresa sopra citata; 

CONSIDERATO altresì che, al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i, occorre provvedere a nominare il Responsabile Unico del Procedimento, il progettista, l’ufficio 

direzione lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 
 

RITENUTO di nominare fra il personale del Servizio del Genio Civile di L’Aquila le figure per la costituzione 

del Team Tecnico- Amministrativo, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito 

riportato: 
 

NOMINATIVI MANSIONI 

Arch. Gilberto DI GIORGIO Responsabile Unico del Procedimento 

Geometra Mario GIANNANTONI Progettazione e Direttore Operativo 

Geometra GIUSEPPE MARIANI Progettazione e Direzione Lavori 

Geometra Daniele POLLICE e Dott.ssa 

Antonella DI STEFANO 

Collaboratore nella predisposizione e nel 

controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione del contratto  

Dott.ssa Antonella Di STEFANO 

Sig.ra Antonella GALLESE 

Sig.ra Valentina DE SANCTIS 

 

Collaboratore nelle Suddette attività 

Collaboratore nelle Suddette attività 

Collaboratore nelle Suddette attività 

 
 

RITENUTO di dover procedere all’impegno delle somme occorrenti sul capitolo 152101.4/S del corrente 

esercizio finanziario come riportate nel sopra citato Quadro Economico; 
 

DATO ATTO del contenuto del Verbale di Somma Urgenza, che si allega; 
 

DATO ATTO, infine, della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

Si propone: 
 

- di approvare il Verbale di Somma urgenza redatto il 18/05/2023; 
- di approvare la Perizia dei Lavori relativa all’Intervento di Somma Urgenza in oggetto indicato che 

prevede un importo complessivo pari ad €. 4.000,00; 

- di procedere all’Affidamento in Somma Urgenza dei Lavori indicati in oggetto in favore della Ditta 

CORAZZINI COSTRUZIONI S.R.L.  VIA C.A.DALLA CHIESA N. 7 POPOLI (PE), p.iva e c.f. 

01802870681 tel.  email clementina.corazzini@tiscali.it, pec: 

corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com, legalmente rappresentata dal Sig. ANDREA CORAZZINI 

c.f.     , nato      a     il         resid.    , iscritta nell’Albo degli Operatori Economici dell’Ente; 
- di approvare il Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
- di procedere all’Impegno della somma occorrente all’esecuzione dei lavori; 

- di approvare la costituzione del team tecnico amministrativo; 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Arch. Gilberto Di Giorgio) 

mailto:clementina.corazzini@tiscali.it
mailto:corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com
mailto:clementina.corazzini@tiscali.it
mailto:corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com


  Firmato elettronicamente 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI condivisi e richiamati i riferimenti dell’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 207/10 per la parte ancora applicabile; 

RITENUTO di procedere a tutto quanto indicato nei riferimenti dell’Ufficio proponente; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 
 

1. di condividere i riferimenti e le proposte formulate; 

2. di approvare l’allegato Verbale di Somma Urgenza; 

3. di approvare la Perizia dei Lavori contenente il Quadro Economico riportato in premessa inerente “Fiumi 

Aterno e Sagittario - Intervento di rimozione tronchi e rami in alveo, ripristino regolare regime 

idraulico – Comune di Popoli (PE)” depositata agli atti del Servizio Genio Civile L’Aquila, per un 

importo complessivo di €. 4.000,00; 
 

4. di dare atto che gli elaborati di perizia sono completi e sufficientemente descrittivi dei lavori previsti, anche 

in considerazione della tipologia di lavorazione e della tempistica di esecuzione immediata delle opere che 

non ha consentito alcun indugio; 
 

5. di dare atto: 

 che le opere in perizia rientrano tra quelle previste nell’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, necessarie a 

rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità; 

 che le opere in perizia rientrano tra quelle previste nell’Atto d’Indirizzi, Criteri e Metodi per la 

Realizzazione di Interventi sui Corsi d’Acqua della Regione Abruzzo, Deliberazione n. 494 del 

30/03/2001; 

 che le opere previste in perizia non rientrano nella fattispecie di cui al punto 7., lettera o), 

dell’Allegato IV° alla Parte Seconda del D. Lgs n. 152/20006 e s.m.i., in quanto sono da ritenere di 

fatto di “manutenzione” del corso d’acqua e non modificano la geometria della sezione idraulica di 

deflusso delle acque bensì ripristinano lo stato “quo-ante”; 
 

6. di approvare il Cronoprogramma Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

7. di affidare alla  Ditta CORAZZINI COSTRUZIONI S.R.L.  VIA C.A.DALLA CHIESA N. 7 POPOLI 

(PE), p.iva e c.f. 01802870681   tel.    email clementina.corazzini@tiscali.it, pec: 

corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com, legalmente rappresentata dal Sig. ANDREA CORAZZINI c.f. 

, nato a      il         resid       , iscritta nell’Albo degli Operatori Economici dell’Ente, l’esecuzione dei lavori 

relativi all’ “Intervento di rimozione tronchi e rami in alveo, ripristino regolare regime idraulico – 

Fiumi Aterno e Sagittario - Comune di Popoli (PE)” per l’importo di €. 2.975,00 per lavori al netto del 

ribasso del 20%, oneri sicurezza compresi, oltre IVA al 22%; 
 

8. di approvare la composizione del Team Tecnico - Amministrativo per le attività relative all’esecuzione 

dell’intervento secondo quanto previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come riportata in 

premessa; 
 

9. di dare atto che la somma di € 4.000,00, così come autorizzata con nota n. prot. 0215840/23 del 19/05/2023        
dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, trova copertura sul capitolo di spesa n. 152101.4/S/2023 e che la 

stessa è stata accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023 

(valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul 

cap. 32109/1); 
 

 

10. di impegnare la somma di €. 3.629,50 sul capitolo di spesa 152101.4/S/23, ricompresa nel Quadro Economico 

come sopra approvato e strettamente necessaria per l’esecuzione dei lavori, gli oneri di sicurezza e l’IVA al 

22%; 

 

11. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per la registrazione contabile 

del sopra menzionato impegno di spesa; 
 

 

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. sul portale 

mailto:clementina.corazzini@tiscali.it
mailto:corazzinicostruzionisrl@obiettivopec.com


della trasparenza dell’Amministrazione regionale, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Carlo GIOVANI 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 
                     L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                             Architetto Gilberto Di Giorgio 
                (firmato elettronicamente)                                                                                        (firmato elettronicamente) 

 
 

 


